bat propria accidentia ignis p̄fici, & prunæ, uel nō differre, pri
nam, & ignē persicū a formica existimauit, uel magis cum hoc
q̄ cū alio aliquo morbo cōuenire. Id tamē Auicenna superius
capite de apostematibus, & pustulis ignē persicū non formicæ
miliari, sed potius herisipila in natura uicinitate consociat, ubi
ita scribit. At uero ex sanguine grossō malo fiunt species exitu
ratur malarū, nam si eius malicia uehemens fiat, & ipsius adu
stio proueniet herisipila, & eueniet combustio & crusta, & de
terior ea est ignis persicus. Hic Auicenna facit ignem persicū
non modo in materia, sed etiam in forma cum herisipila com

Dinus &
Gentilis expo
sitores Aui
cennæ.

Opinionē
Dini & Gé
tilis nō pla
cere.

municare, licet ignem persicum dicat ēē deteriore. Torquēt
autem hæc nerba Dinum, atq; Gentilem expositores Auicen
nae, coguntq; ipsos multa imaginari fortea ueritate aliena. Di
nus siquidem tale apostema factum ex sanguine grossō nō ue
ram esse herisipilam arbitratur, sed potius phlegmonem, qui as
similatur herisipila in accidentibus, quod etiam uidetur senti
re Gentilis, qui nō men herisipila hic sumi improprie fatetur.
Sed cur tale apostema factum ex sanguine grossō malo adusto
(ut inquit Auicenna) herisipila, quæ fit ex cholera pura secun
dum eundem Auicennam simile iudicatur, & non magis an
thraci, qui (ut inquit Galenus primo de differentiis febrium &
pluribus aliis in locis) fit ex sanguine melancholico superassato

Idecirco neq; cum Dino, neq; cum Gentile consentio, quo
alter uult herisipilam, & ignem persicum esse apostemata cho
lerica, alter sanguinea quidem, sed ad naturam cholerae decli
nantia, cur enim non magis ad melancholiā cum sanguis, ex
quo generantur, fit melancholicus, qui tādem procedēt adu
stione conuertitur in melancholiā. Mihi quidem herisipila
atq; ignis persicus hoc in loco ab Auicenna nominati non ali
ter differentes, nisi quia alter est altero deterior, nihil aliud esse
uidetur q̄ anthrax, de quo Galenus multis, ut dixi locis facit
mentionem, atq; ideo non herisipila, uel igni persico similes
dispositiones, sed uera pruna, uel ignis persicus potius, quæ enī
hic Anicenna in herisipila, & igne persico scribit, combustio-

nem scilicet & crustam eidem tribuit Galenus anthraci, uultq;
ipsū e sanguine grossō adusto, sicut ēt Auicenna hoc in loco he
risipilam & ignem persicum procreari. Sed & herisipilam eū
dem esse morbū aliquādo apud Arabes, q̄ sit apud Galenū an
thrax euidentius ostēdamus. libro. xiii. cōtinētis apd rasim ista uer
ba legūtur. Dixit. f. Galenus secūdo libro artis curatiæ ad glau
conem, quē etiā rasis paulo ante citauerat. Quoties sanguis sup
ueniens ad mēbrum fuerit superabūdans grossus & calidus ge
nerabit cicatricē ad modū coctura. ignis ēt secus ulcus erit apo
stema calidū bulliēs & uehemētis doloris & morbo ille appella
tur herisipila. Quod si ipse sanguis fuerit ī dispōne sui ī supabū
dātia grossi bulliēte, & caliditate, & tamē ī se hūerit eruginē subtī
lē ifert ampullas admodū illarē, quæ accidunt ad cōbstiōem
ignis & emanatiōib; ipsiampullis sub eis appebit illud ulcus ha
bēs cicatricē & appellatur herisipila similiter. Hæc qdē oīa d he
risipila uerba sipta sūt ī secūdo libro artis curatiæ ad glau
conē, ubi Galenus duplē modū, quo anthrax generatur expōit.
Sed & idē rasis libro diuisionū herisipilā & ignē p̄ficiū q̄si pro
eodē morbo uidetur accipe, ita iq̄s, quādoq; ī corpe egrediunt
ur bothor, & īcipiūt uelociter puenire ad hoc, ut siat crustæ ni
græ, aut uitides, & fiat illud quod ē ī circuitu eare rubrū, & colo
ris pauonis tūc illud noīatur herisipila, & ignis p̄ficus. Pluribus
tamē ī locis rasis libro tertio decio cōtinētis facit ignē sacre uel
p̄ficiū nō solū cēntia, sed ēt accidētibus ab herisipila differre. nā
libro. xiii. continētis scribit in hunc modum, de igne sacro. Hic
morbus accidit e sanguine grossō ebulliēte, sed in maiore par
te incipit cum pustulis p̄cedentib; eum, & quādoq; accidit
sine pustulis, uerū tamē oīo erit cū eo aliq; excitatio ī loco, ī quo
fieri incepit, & ex pruritu egrediētur pustula, & post emanatio
nē ipsarē efficiūt ulcus cū cicatrice iminēti ad similitudinē cōbu
stiōis ignis, & quādoq; accidit una pustula, quādoq; plures pu
la ad modum pánici, & cū eis accidit febris uehemētior febre
phlegmōis et herisipila, alio āt eiusdē librilo co scribit ignē sacre
non solū febre acutiore, sed etiam colore ab herisipila differe